
Cod. Uff.:  5400D -DIRIGENTE SETTORE COMUNICAZIONE INTERNA, SISTEMA 
INFORMATIVO, CONSIGLIO COMUNALE

SETTORE COMUNICAZIONE INTERNA, SISTEMA INFORMATIVO, CONSIGLIO 
COMUNALE

Determinazione n. 1624/2013 del 10/10/2013

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

AFFIDAMENTO INCARICO ESTERNO DI NATURA AUTONOMA E INTERNO 
ALL’ENTE DI RILEVATORE ISTAT PER INDAGINI ISTAT - ANNO 2013  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
il D.L. 322/89 ed il Regio Decreto n°222/27 convertito in legge n°2421/27 elencano e 
disciplinano le competenze degli organi del SISTAN (Sistema Statistico Nazionale) e 
quindi  anche  degli  uffici  di  statistica  comunali,  tra  le  quali  la  realizzazione  di 
indagini campionarie secondo dettagliate circolari ISTAT;

come da circolare ISTAT n°29 del 5 luglio 2013 – oggetto: “Indagine Multiscopo sulle 
famiglie “Uso del tempo” anni 2013-2014, nell’anno  2013 l’Ufficio Statistica e Studi 
deve avviare l’indagine campionaria sopra richiamata per conto dell’ISTAT (Istituto 
Nazionale di Statistica) per la quale dovranno essere impegnati due rilevatori e la 
responsabile dell’ufficio;

tra coloro che hanno i requisiti, è stata data disponibilità all’interno dell’Ente dai 
dipendenti dell’ufficio Statistica e Studi, di Vittorio Rossin a svolgere, al di fuori 
dell’orario  d’ufficio,  attività  di  rilevatore  ISTAT  e  di  Francesca  Orsi  quale 
responsabile comunale per l’organizzazione ed il controllo delle indagini e quindi è 
necessario reclutare un altro collaboratore per portare a buon fine tutte le interviste 
assegnate al Comune di Monza;

con  propria  determinazione  n.  3405  del  22  dicembre  2010  veniva  costituito, 
attraverso procedura comparativa, un Albo Rilevatori ISTAT valido per gli anni  dal 
2011 al 2013, eventualmente rinnovabile per altri tre anni,  dal quale attingere per il 
conferimento dell’incarico di rilevatore ISTAT, con contratto di lavoro autonomo, in 
caso di personale esterno all’ente; 

Preso atto
che,  preliminarmente  all’avvio  di  dette  procedure,  si  è  proceduto  ad  accertare 
l’impossibilità  oggettiva  di  utilizzare  le  risorse  umane  disponibili  all’interno 



dell’Amministrazione comunale oltre i componenti dell’ufficio statistica ed un messo 
comunale; 

Rilevato che
nell’Albo  sono  indicati,  in  ordine  di  idoneità,  i  nominativi  di  coloro  che  hanno 
partecipato alla  procedura comparativa, come da verbale protocollo  n°2668 e ai 
sensi del Titolo VIII del Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi;

dall’albo rilevatori ISTAT si evince che i primi tre nominativi disponibili, a seguito 
della rinuncia di Negri Riccardo e Scuotto Carlo sono:
Orsi Francesca  -  dipendente comunale, responsabile delle indagini
Rossin Vittorio  -  dipendente comunale, RILEVATORE 
Laviosa Giacomo  -  esterno, RILEVATORE 

il  dr.  Laviosa Giacomo è stato individuato quale primo candidato esterno idoneo 
all’affidamento  dell’incarico  di  rilevatore  ISTAT,  mediante  contratto  di  lavoro 
autonomo per prestazione occasionale; 

Verificato
che  l’esito  della  procedura  comparativa  è  stato  pubblicato  in  data  20/12/2010 
all’Albo pretorio dell’Ente nonché sul sito web comunale;

Ritenuto quindi
di affidare l’incarico di rilevatore ISTAT, mediante disciplinare d’incarico di lavoro 
autonomo, per complessive 22 interviste “Multiscopo” (numero massimo ipotetico) a 
decorrere  dal  1  novembre 2013 fino  al  31/10/2014,  al  dr  Laviosa  Giacomo,  alle 
condizioni di cui al disciplinare d’incarico allegato, parte integrante del presente 
atto e compatibilmente alle scadenze e modalità operative impartite dall’ISTAT con 
proprie circolari;

di  affidare  ai  dipendenti  dell’Ufficio  Statistica  e  Studi  del  Comune:  incarico  di 
rilevatore  a  Vittorio  Rossin  per  complessive  22  interviste  “Multiscopo”  (numero 
massimo  ipotetico)  e  a  Francesca  Orsi,  in  quanto  responsabile  dell’ufficio,  la 
responsabilità  dell’organizzazione  e  controllo  finale  delle  44  interviste   (numero 
massimo ipotetico);

Considerato che
l’ISTAT provvede a rimborsare il Comune di Monza di tutte le spese da sostenersi per 
il pagamento dei rilevatori, il controllo, l’organizzazione da parte del responsabile 
dell’indagine e la partecipazione alla riunione d’istruzione;

le persone sopra indicate sono già iscritte al SIRC - albo ISTAT rilevatori comunali -, 
requisito necessario per poter svolgere le indagini;

Visto 
il  Regolamento  comunale  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  Titolo  VIII 
“Disciplina per l’affidamento di incarichi esterni”;

Dato atto 
che il responsabile del procedimento relativo al presente atto, ai sensi della legge 
241/1990  e  successive  modificazioni  e  integrazioni,  è  il  dr.  Eugenio  Recalcati, 
responsabile del Settore; 



Visto 
che la tipologia di intervento non richiede l’attribuzione di un Codice CUP, ai sensi 
dell’art. 3 c. 5 della legge 136/2010;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n° 71 del 1/08/2013 di approvazione 
del Bilancio di Previsione  per l’esercizio finanziario per l’anno 2013;

Visti gli artt. 151 e 183 comma 9 del D. Lgs. n. 267/2000, nonché gli artt. 16 e 28 del 
Regolamento Comunale di contabilità;

DETERMINA

di  dare  atto  che  persistono  tutte  le  condizioni  previste  dal  titolo  VIII  del 
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, disciplinante l’affidamento 
degli incarichi esterni;

di affidare l’incarico di rilevatore ISTAT al dr. Laviosa Giacomo mediante disciplinare 
d’incarico  di  lavoro  autonomo,  per  complessive  al  massimo  22  interviste 
“Multiscopo”, a decorrere dal 1 novembre 2013 fino al 31/10/2014, alle condizioni di 
cui al disciplinare allegato, parte integrante del presente atto;

di dare atto che il presente incarico si configura come “prestazione occasionale”, 
per un importo massimo pari a € 1.296,00,  qualora l’incaricato porti a buon fine 
tutte  le 22 interviste affidategli;

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento di affidamento incarico sul 
sito web del Comune, ai sensi dell’art. 82 del Regolamento sull’Ordinamento degli 
Uffici e dei Servizi;

di affidare l’incarico ai dipendenti dell’ Ufficio Statistica e Studi:
- di rilevatore ISTAT a Vittorio Rossin,  per complessive al massimo 22 interviste 
“Multiscopo”;
- di responsabile dell’organizzazione, controllo comunale dell’indagine a Francesca 
Orsi per complessive al massimo 44 interviste “Multiscopo”;

di  impegnare la  spesa  presunta complessiva  di  €  2.552,00  quale  contributo  Istat 
massimo  erogabile  con  imputazione  al  cod.  bil.  1.01.07.03,  cap.  1730  “spese 
prestazioni di servizi ISTAT” del bilancio 2013 in deroga all’art.163 ai commi 1 e 3 
del D.Lgs. 267/2000 in quanto trattasi di spesa non frazionabile;

di  introitare  l’importo  presunto  di  €  2.552,00  imputandolo  alla  risorsa  630/1 
“recuperi dall’ISTAT spese indagini” del bilancio 2013.

di  dare  atto  che  la  liquidazione  dei  compensi  stabiliti  verrà  effettuata 
successivamente  al  rimborso,  da  parte  dell’ISTAT,  degli  importi  dovuti  per  il 
pagamento dei rilevatori, controllo e organizzazione;

di dare atto che il contratto di affidamento dell’incarico  per IL Dr.  Laviosa Giacomo 
è  efficace  solo  dopo  la  pubblicazione  sul  sito  web  del  Comune  della  presente 
determinazione;



di  disporre,  per  l’incarico  esterno,  la  trasmissione  del  modello  “Anagrafe  delle 
prestazioni”  all’Ufficio  programmazione  economica  e  stipendi  che  provvederà 
all’inoltro dei dati al Dipartimento della Funzione Pubblica.

Documento firmato digitalmente dal
DIRIGENTE SETTORE COMUNICAZIONE 

INTERNA, SISTEMA INFORMATIVO, 
CONSIGLIO COMUNALE


